

Nr 147.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående pension åt tvättförestånderskan vid flottans sjukhus i Karlskrona Emelie Charlotte Löfgren, född Tysk; gifven Stockholms slott den 29 mars 1912.*

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att tvättförestånderskan vid flottans sjukhus i Karlskrona Emelie Charlotte Löfgren, född Tysk, må från och med månaden näst efter den, under hvilken hon entledigas från sin syssla, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 350 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts  
min allernådigste Konungs och Herres frånvaro,  
enligt Dess nådiga beslut:

**GUSTAF ADOLF.**

*Jacob Larsson.*

*Utdrag af protokollet öfver sjöförsvarsärenden, hållet inför  
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott  
den 29 mars 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EHRENSVÄRD,  
Statsråden: PETERSSON,  
SCHOTTE,  
BERG,  
BERGSTRÖM,  
friherre ADELSVÄRD,  
PETRÉN,  
STENSTRÖM,  
LARSSON,  
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Larsson anförde vidare:

Ang. pension  
åt tvättföre-  
stånderskan  
vid flottans  
sjukhus i  
Karlskrona  
E. C. Löfgren.

»Hos stationsbefälhafvaren vid flottans station i Karlskrona har förste läkaren vid stationen anhållit om vidtagande af åtgärder för be-  
redande af pension åt tvättförestånderskan vid flottans sjukhus därstädes  
daglönaren Emelie Charlotte Löfgren, född Tysk.

Af handlingarna i ärendet inhämtas, att Löfgren är född den 29  
juli 1832 och alltså i det närmaste 80 år gammal; att hon varit anställd  
vid flottans sjukhus under 50 år eller alltsedan den 6 februari 1862,  
då hon antagits till tvättbiträde, samt därunder åtnjutit daglön, som  
sedan den 1 februari 1905, då hon antagits till tvättförestånderska, varit  
bestämd till 2 kronor 25 öre; att hon alltsedan den 1 maj 1905 varit  
sjukskrifven och under denna tid åtnjutit endast half daglön; att hon  
under sin långa tjänstetid skickat sig redligt och väl; samt att hon,

så snart frågan om hennes pension blifvit ordnad, kommer att entledigas från sin tjänst.

Efter inhämtande af yttrande från direktionen öfver flottans pensionskassa, som erinrat, att nådiga kungörelsen den 25 november 1910, angående pensionering af de vid marinen anställda förmän bland daglönare, sjukvaktare och öfriga daglönare, icke gällde kvinnliga daglönare, hvadan Löfgren icke vore berättigad till pension genom flottans pensionskassa, har stationsbefälhafvaren i skrifvelse den 16 februari 1912 hemställt, att, då Löfgren gjort sig förtjänt af att komma i åtnjutande af pension i likhet med sina manliga kamrater vid daglönarstaten, för hvilka pensionsbeloppet jämlikt § 3 i nyssnämnda kungörelse i motsvarande fall skolat utgå med 450 kronor, proposition måtte aflåtas till Riksdagen om beredande af pension åt Löfgren från allmänna indragningsstaten till belopp af 450 kronor årligen.

Marinförvaltningen, som den 24 februari 1912 afgifvit utlåtande i ärendet, har däruti — under åberopande ej mindre af de skäl, som legat till grund för Kungl. Maj:ts framställning till 1910 års riksdag angående pension till daglönaren vid flottans beklädnadsverkstad i Karlskrona Marie Charlotte Agge samt för Riksdagens beslut (punkt 42 i Riksdagens skrifvelse nr 10) att tilldela Agge pension, än äfven af hvad utaf stationsbefälhafvaren blifvit anfördt i nu föreliggande ärende — biträdt stationsbefälhafvarens däri gjorda framställning.

Marinförvaltningen.

Efter nådig remiss har statskontoret den 15 mars 1912 afgifvit underdånigt utlåtande i detta ärende och därvid anfördt följande.

Statskontoret

På grund af hvad i ärendet blifvit upplyst och anfördt syntes det jämväl statskontoret, som om goda skäl förelåge att söka bereda pension åt tvättförestånderskan Löfgren. I fråga om pensionsbeloppet ansåge sig statskontoret dock icke kunna biträda föreliggande förslag. Af handlingarna framginge, att Löfgren alltsedan den 1 maj 1905 på grund af sjukdom varit förhindrad att sköta sin syssla och uppburit sjukaflöning med hälften af den till 2 kronor 25 öre bestämda daglönen. Då enligt bifogadt intyg denna lön för henne beräknades för hvarje dag och ej endast för söckendag, hade under sjukdomen hennes årliga inkomst af befattningen utgjort i rundt tal 410 kronor. Högre pension än som motsvarade nämnda belopp syntes icke böra ifrågasättas. Men äfven detta belopp förefölle statskontoret väl stort i jämförelse med den pension å 250 kronor, som Riksdagen år 1910 beviljat den i ärendet omförmälda daglönaren Marie Charlotte Agge, och med hänsyn därtill att pensioner, som af Riksdagen beviljats i statens tjänst utslitne arbetare, i vanliga fall pläгат bestämmas till 300 kronor. På grund häraf och med erinran

att kokerskan vid Kronprinsens husarregemente J. K. Sjöbergh enligt 1905 års Riksdags beslut erhållit pension till belopp af 360 kronor, ville statskontoret för sin del föreslå, att pensionsbeloppet i nu förevarande fall begränsades till 350 kronor.

Statskontoret hemställde alltså om aflåtande af nådig proposition till Riksdagen om pension å allmänna indragningsstaten för tvättförestånderskan Löfgren till årligt belopp af 350 kronor.

Departements-  
chefen.

I öfverensstämmelse med hvad af dåvarande departementschefen yttrats till statsrådsprotokollet den 4 april 1910 i förenämnda ärende om beredande af pension till kvinnliga daglönaren Agge, finner jag det vara af rättvisa och billighet påkalladt, att staten sörjer för de kvinnliga, likaväl som för de manliga, daglönarnas nödtorftiga bärgning under deras ålderdom.

På grund häraf och då jag ansluter mig till statskontorets mening i fråga om det pensionsbelopp, som i nu förevarande fall bör utgå, får jag i underdånighet hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva,

att tvättförestånderskan vid flottans sjukhus i Karlskrona Emelie Charlotte Löfgren, född Tysk, må från och med månaden näst efter den, under hvilken hon entledigas från sin syssla, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 350 kronor.

Till hvad departementschefen sålunda hemställt täcktes Hans Maj:t Konungen, på tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter, lämna bifall; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, en vid detta protokoll fogad bilaga utvisar.

Ur protokollet:

*Jacob Seth.*